Actum est hoc ·XVI· kalendas decembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXXº·VIIIIº·.

Sig+num Vitalis. Sig+num Nine, uxoris eius. Sig+num Petri de
Alfodio. Sig+num Petri de Collo, fratris uxoris Vitalis. Sig+num
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Raimundi de Collo. Sig+num Guillelmi de Sancto Iacobo, baiuli
Arberti de Castro Vetulo. Sig+num Raimundi de Cazma. Sig+num
Raimundi de Segarres. Sig+num Petri de Cadcereins. S(signe)num
Petri de Alfodio, Barchinone vicarii.

Sig+num Petri, prioris de Sanctis Crucibus, qui hoc scripsit
die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Vitalis de Gerunda uxorisque eius.
2. a. exit.

327

1189, novembre, 26

Ramon Guillem i la seva esposa Guillema, per la salvació de la seva
ànima i la dels seus pares donen a perpetuïtat a l’abat Hug de
Santes Creus els drets que els pertanyen del mas de Vallmoranta,
que Joan Pecol té per ells. Aquest mas és al terme de la parrò-
quia de Cerdanyola. Alhora també fan donació al monestir del
mas de Rovires, que per ells té Pons de Rovires a Sentmenat.
Prometen a l’abat ésser fiadors i defensar-lo de qualsevol acció
contra aquests drets. A canvi, l’abat promet rebre’ls com a
confrares i copartícips dels béns espirituals, com si fossin monjos
de la comunitat.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 4.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 332, doc. 331.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”, p. 191-253.

In nomine Domini. Ego, Wilelmus Raimundi, et ego, Willelma,
uxor eius, per nos et omnes successores nostros, bona fide, sine
dolo, pro salute animarum nostrarum et Raimundi de Monte Catano
et omnium parentum nostrorum donamus et concedimus sine omni
retentione in perpetuum domino Deo et beate Marie et Ugoni, abbati
de Sanctis Crucibus, et fratribus eiusdem loci, presentibus atque
futuris, omnia iura nostra que habemus et habere debemus in manso
de Valle Moranta, quem Iohannes Pecol tenuit et filius eius, cum
omnibus pertinentiis suis in parrochia de Cerdaniolo et alterum
mansum apud Sanctum Menatum, quem tenet Poncius de Roveriis,
cum omnibus pertinentiis suis. Quantum ibi iure habemus et habere
debemus ut libere et quiete habeatis et possideatis perpetuo iure.
Hanc autem1 donationem2 facimus Deo et vobis ad victum et
vestitum unius monachi sacerdotis, qui missam celebret cotidianam
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pro nobis et pro omnibus fidelibus defunctis perpetualiter. Pro-
mittimus, etiam, vobis fidelem guarentiam de predictis mansis in
perpetuum et quod ulterius in eis vel pro eis nullas facimus exac-
tiones, set in pace habeat monasterium semper plenum dominium
in iam dictis mansis sine ulla contradictione. Et ego, predictus Ugo,
cenobii de Sanctis Crucibus abbas, et fratres nostri recipimus vos
Willelmum Raimundi et uxorem vestram in confratres et compar-
ticipes omnium bonorum spiritualium domus nostre, tam in vita
quam in morte.

Actum est hoc ·VI· kalendas decembris anno ab Incarnatione
Domini ·M·C·LXXX·VIIII·.

Sig+num Willelmi Raimundi. sig+num Willelme, uxoris eius.
Sig+num Petri de Sancto Minato. Sig+num Guilaberti de

Centelliis. Sig+num Guillelmi de Avinione. Sig+num Willelmi de
Sancta Columba. Sig+num Willelmi de Cerdanola. Sig+num
Berengariis de Colle de Nina, baiuli Willelmi Raimundi. Sig+num
Berengarii de Auraco, baiuli similiter Willelmi Raimundi.

Sig+num Petri, prioris de Sanctis Crucibus, qui hoc scripsit
die et anno quo supra.

1. a. cartam. 2. a. donationis.

328

1189, novembre, 30

Joan Anglés i la seva muller Rosa venen l’hort que tenen a Aldover
a l’abat Hug de Santes Creus pel valor de deu auris d’or lupins.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 106v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 333, doc. 332.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hec audientibus quod ego,
Iohannes Anglicus, et uxor mea, Rossa, per nos et per nostros de
cetero in perpetuum, vendimus vobis dompno Hugoni, abbati de
Sanctis Crucibus, et sancto conventui loci illius illum ortum nos-
trum, quem habemus in Aldover et terminatur ab oriente in via
publica, a meridie in honore vestro et in honore Hospitalis, ab
occidente in honore Sancte Marie Dertose, de circii vero in honore
vestro. Sicut ab istis terminis et affrontationibus includitur et
terminatur ipsum ortum, cum omnibus ingressibus et egressibus
suis et directis et pertinenciis et cum terra et planta et oliveta et
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universis arboribus diversorum generum que ibi sunt. Sic totum ab
integro vobis et vestris per secula cuncta vendimus per ·X· aureos
luppinos bonos auri et pensi et sine enganno, quos omnes habemus
receptos a vobis sumusque de illis bene ad totum nostrum velle
paccati. Et pro precio isto istum ortum de nostro iure in presenti
eicimus et in vestrum et vestrorum transfferimus et mittimus
dominium et posse ad habendum eum, deinceps tenendum, possi-
dendum et expletandum et ad faciendum quicquid de illo facere
volueritis ut de vestro bono et proprio alodio sine vinculo et in-
terdicto et retinimento ullius persone. Et convenimus vobis et vestris
quisquis nostrum pro toto istum ortum salvare et deffendere ab omni
persona in perpetuum, excepto forciam terre potestatis. Quod siquis
fregerit in dupplo componat et firma et bona in eterni hec permaneat
venda.

Actaque fuit ·II· kalendas decembris anno Domini ·Mº·Cº·LXXXº·IXº·.
Sig+num mei Iohannis Anglici. Sig+num Rosse, uxoris mee.

Nos qui hanc vendam facimus, laudamus, firmamus ac testibus
firmari rogamus.

Sig+num Rotberti Alcaix. Sig+num Guillemi de Salviniaco.
Sig+num Miroti de Morlans. Sig+num Guillelmi de Coorz.

<Sig+num> Petri, priori, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Iohannis Anglici.
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1189, novembre, 30

Pons Aurer fa vots en presència de l’abat de Santes Creus, Hug,
esdevenir monjo del monestir quan decideixi abandonar el segle.
Mentre no ho faci dóna d’almoina un esclau sarraí a Santes
Creus, a més d’una feixa de terra a Xerta, amb el consell i voluntat
de la seva esposa Dolça, juntament amb el molí que hi ha, però
amb la condició que ell hi pugui moldre les olives gratuïtament
i se li concedeixi el permís de pas cap a un hort que és al costat
de la feixa de terra. Promet que quan entri al monestir com a
monjo l’hort també el donarà a la comunitat cistercenca del Gaià.
L’abat Hug promet rebre’l com a monjo de Santes Creus quan
ell ho desitgi, mentre ell i la seva dona gaudiran, com a confrares
i familiars de la comunitat, dels béns espirituals.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 123.1
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a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 334, doc. 333.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In nomine Domini. Ego, Poncius Aurerius, bona fide et spon-
tanea voluntate, facio votum meum in presencia Ugonis, abbatis
cenobii de Sanctis Crucibus, tali modo ut, cum disponente Deo,
renunciare seculo potuero in eodem monasterio fiam2 monachus.
Interim, autem, pro helemosina dono ibi unum sarracenum meum.
Dono, etiam, et concedo in perpetuum Deo et beate Marie et fra-
tribus eiusdem loci, cum consilio et voluntate uxoris mee Dulcie,
quandam fasciam terre, quam habeo apud Chertam, cum molendino
et domibus et universis que in ea continetur, sicut confrontat ab
oriente in orto meo et in orto uxoris Deodati Pectinati, a meridie
in honore de Sanctis Crucibus, ab occidente in via publica, a circio
in honore Bernardi de Laserra. Quantum his affrontacionibus
includitur totum dono et offero ego, Poncius predictus, et uxor mea,
Dulcia, Deo et3 predicte domui de Sanctis Crucibus ut libere et quiete
habeat et possideat perpetuo iure. Hoc, autem, solum modo ibi
retineo ut in eodem molendino liceat mihi semper oleum meum,
sine precio facere et per eandem terre fasciam liberum ingressum
et egressum in ortum meum contiguum habere, quem, etiam, ortum
promito me daturum integriter iam dicto monasterio, cum, Deo
volente, ibi religionis habitum sumpsero nomine monachi. Et ego,
prescriptus Ugo, iam dicti monasterii abbas, et fratres4 nostri
recipimus te, predictum Poncium Aurerium, et uxorem tuam, Dul-
ciam, in confratres et conparticipes bonorum spiritualium domus
nostre. Et quando tu habitum religionis sumere volueris5 recipiemus
te in monachum.

Actum est hoc pridie kalendas decembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXXº·IXº·.

Sig+num Poncii Aurerii, sig+num Dulcie, uxoris eius, qui hoc
laudamus et firmamus ac testes firmare rogamus.

Sig+num Iohannis Anglici. Sig+num Iohanis Brundi. Sig+num
Bernardi Arnaldi, veteris.

Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num Petri, prioris. Sig+num
Raimundi de Castellario. Sig+num Stephani Raimundi.

Sig+num. Guillelmi Lemovicensis, monachi, qui hoc scripsit.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De voto quod fecit Petrus Aurerius do-
mui de Sanctis Crucibus. 2. a. siam. 3. Segueix repetit i ratllat: domui. 4. a.
confrares. 5. a. volueritis.
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256

1183, abril, 3

Carta de familiaritat. Pere de Tàrrega dóna al monestir de Santes Creus
la part del delme que percep de la dominicatura monacal a
Tàrrega, és a dir, de l’honor que havia estat de Berenguer de
Guàrdia i d’Arnau de Cervera, més la que havia pertangut a
Guillem Arnau de Santa Fe i de la seva esposa Ermengardis. A
canvi, l’abat Pere el rep com a confrare del monestir i el fa partícip
dels béns espirituals com un monjo més.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 156.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 254, doc. 257.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Cunctis sit manifestum quod ego Petrus de Tarrega, prompto
animo et bona voluntate, dono et offero domino Deo et Beate Marie
de Sanctis Crucis, ob remedium anime mee et parentum meo-
rum et omnium fidelium defunctorum, ipsam meam2 partem illius
decime quam ego habeo et teneo omnibus modis in omni illa do-
minicatura de Sanctis Crucibus quam3 habet vel habere debet infra
terminum de Tarrega, scilicet, et in illo honore qui fuit Berengarii
de Gardia et suorum heredum et Arnalli de Cervaria et suorum
heredum, seu etiam quorumlibet aliorum et in omni honore illo qui
fuit Guillelmi Arnalli de Sancta Fide et uxoris sue Ermengardis et
filiorum suorum Arnalli Guillelmi. Hanc predictam meam partem
totius ipsius decime, ut iam dictum est, dono et offero Deo et mo-
nasterio Sancte Crucis et tibi Petro, abbati, successoribusque tuis
ac fratribus tuis iure perpetuo possidendum, cum omni integritate
ad faciendum inde quicquid4 volueritis, ut melius potest dici vel
intelligi ad utilitatem vestri et monasterii vestri. Et cum hac presenti
carta eam vobis trado ad omnem vestram voluntatem omni tempore
faciendam. Recipimus ego, predictus abbas, et omnis noster con-
ventus vos, predictum Petrum, per fratrem nostrum et in omnibus
benefactis nostri monasterii participem et consortem, et ad obitum
vestrum tamen pro vobis faciemus quantum pro uno nostro
monacho facimus.